ipsum per se deum, sed uirū uirtutibus & prodigijs magnum: quale quid à Theodoro, cuius supra meminimus, somniatū est, fortasse loco illo Petrimoto, q̄ & à doloribus mortis à deo suscitatum innuit. At uero sic exhibitum à deo idem Apostolus restatus est, ut alibi filium dei uui sit confessus, Matth. 16. & Ioan. 6. cap.

Hæc igitur cum hunc ad modum se habeant Testimonia clarissimæ scripturæ testimonij, ut & filium dei patrum de naturis hominis distinctis uiui Christum & simul distinctis naturis hominis filium esse constet, hæc ratio explicandi, ceu naturis in una persona Christi, diximus, à Catholicis Doctoribus est custodita, ut quid, cuiusq; naturæ respectu diceretur, in excessi non præterierint: docuerintq; alium esse statum naturæ, qua deus est Christus, ab illo quo uerus homo est, naturis quoq; ita distantibus, ut neq; uerbum aliud sit quam deus, neq; caro aliud quam homo. Tertullianus enim uetustissimus Tertullian. scriptor libro aduersus Praxeam, Apostolus, inquit, de utraq; eius substantia docet. Qui factus est, inquit, ex semine Dauid (hic erit homo & filius hominis) Qui definitus est filius dei secundū spiritum (hic erit deus & sermo, dei filius.) Vide mus enim duplē statum, non confusum, sed coniunctum in una persona, deum & hominem Iesum. Hæc Tertullianus, hoc ipsum interpretabit eo sensu, arbitror, quem suæ ætatis ecclesia ad uerum hæreticorum insaniam, ut consonum fidei & scripturæ defendit. Nunc Hilarij uerba ex Hilarius. libro de Trinitate nono, citabimus. Ad Arrianos

D. TOACHIMI VADIANI

enim, quibus cum grauissimū ei negotium fuit,
in hæc uerba loquitur: Sentis ne qd à se non dif-
ferat (Christus) caro spoliata, et carne se spolians?
In semetipso enim triumphat ea, qua se carne spo-
liauit. Videſne ita deum & hominem prædicari,
ut mors homini, Deo autem carnis excitatio de-
putetur? Non tamen, ut alius sit qui mortuus est,
& alius sit per quem mortuus resurgit. Spoliata
enim caro Christus, est mortuus: & rursus, Chri-
stum à mortuis excitans, idem est Christus carne
se spolians. Naturam dei in uirtute resurrectio-
nis intellige, dispensationem hominis in morte
cognosce. Et cum sint utraq; suis gesta naturis,
unum tamē Christum Iesum eum memento esse
qui utrumq; est. Quanquam enim memineris
frequenter ad deum patrem per Apostolum re-
ferrī Christum esse à mortuis excitatum: sed non
est Apostolus extra euangelicam fidem, dictis
suis ipse contrarius. Maxime domino dicente:
Propter hoc me pater diligit, quod pono animā
meam, & iterum recipiam eam: nemo tolleret eam
à me, potestatem habeo ponendi eam, & potesta-
tem habeo iterum accipiendi eam. Hucusq; uer-
ba Hilarij secundum caput ad Colloſſenses obi-
ter perſtrigentis retulimus, qui usq; adeo non di-
uidit Christum distincta naturarum obſerua-
ne, ut non niſi uni Christo tribuat, quod naturis
in ipſo diuersis peculiare eſt. Adeo errant, & in-
nos calumnioſe inuehuntur, qui dividere nos
Christum clamant, quum naturas in ipſo diuer-
ſimmas.

Cōtra illos
qui alunt
confessione
naturarū di-
uidi Chri-
ſum.

fissimas distincte obseruamus. Habet enim (ut eiusdem authoris uerbis utar) Christus in se naturam dei, dum natus ex deo est, & perfecti hominis absolutionem, dum ei parrus ex uirgine est, interim cum ueritate corporis subsistens in natura dei, & cum dei natura manens in corporis ueritate &c. Vni nempe Christo hęc uiraq; tam conueniunt quam homini uni, quod iuxta animę naturam ē cōclō est, iuxta corporis conditioñem ē terra. Distinctaç; licet sint & inconfusae substantiae, anima, & corpus, proprieate & genere longe maxime diuersa: tamen nihil minus & unus & individuus homo est, ex ijs naturis compositus, cui aliud quidem iuxta animam, aliud iuxta corpus & carnem competit: interim autem animae proprium sit, quod carnis non est, contrariaq; carni cognatum quod animae non competit. Combinari enim nulla æqualitate possunt, nisi quod totū personæ, ut sic dicam, hominis conuenit, ob partes ex quibus constat, quod partes tamen inter se commissæ & collatae nec ferre, nec habere commune possunt. Proinde & hominem quadantenus mortalem & immortalem dicimus: mortalem quidem iuxta carnem uita solubilem & intereuntem: immortalem autem cum bestijs collatum, ut cuius anima uel soluta à carne non intercat, sed semper duret & uiuat. Sic & celestis & terrenus homo est, Spiritalis & corporalis. Cum Anima tamen hominis nec spiritalis, nec terrena, nec corporalis existat: Con-

D. IOACHIMI VADIANI

tra, Corpus nec cœleste, nec immortale, nec spiritus
tale instar animæ dici queat. Vsq; adeo uel in ho-
mine creato & diuinitatis omnis ex sorte, substan-
tiæ genere diuersæ, proprietatum suarum inter se
dissensione pugnant, & discedunt, ut consensum
nullum, cōmunionemq;, nisi in toto uno & soli-
do, non ferant.

Cōtra illos
qui uolunt
talem iuxta
carnē in glo-
ria creda-
mus dñm,
qualis in
diuinitate
existit.
De Christo igitur, quod idem Hilar. Cano-
ne in Matthæum 16. docet, illa confessio tenenda
est, ut sicut dei filium, ita & hominis filium esse
meminerimus. Alterum enim, inquit, sine altero
nihil spei tribuit ad salutem. Ut mirari satis ne-
queam cur adeò despere hodie quibusdam li-
beat, ut negare audeant, unum & indiuisum nos
Christum confiteri, si non & talem iuxta carnem
in gloria statuamus, dominum, qualis in spiritu
& diuinitate existit. Non uident enim hoc ma-
gis de rahi diuinæ in Christo naturæ etiā in glo-
ria, quo subtilius humana ipsa diuinæ adæqua-
tur. Detrahitur enim ad humanæ diuina, & infir-
matur hoc ipso gloria Christi incarnati, et ex mor-
tuis resuscitati, quod naturæ nostræ ueritas in eo
ipso eliditur & eleuatur, in quo non nisi propter
naturæ nostræ ueritatem gloria omnis quo & do-
natus est & coronatus Christus, locum habet &
fundamentum. Non accessit enim gloria naturæ
diuinæ, sed humanæ: neq; ea accessit gloria qua-
pares fecerit naturas in Christo, sed quæ homi-
nem in deo inennarrabili exaltatione uestierit.
Quod enim sua natura conditioneq; & essentia,
finitum,

Animum, limitatum, & suo circumscriptum modo
 existit, id cum illo quod sua natura æternum, im-
 mensum & uirtute infinitum est, nulla gloria po-
 test æquari. Quæ fides enim aut quæ scriptura
 hoc expostulat ut hoc ipsum esse credamus Chri-
 sum in gloria iuxta hominem, quod iuxta uerbi
 naturam in eadem gloria existit? Nam si ut stella
 à stella in gloria differt, ita corpora à corporibus
 diversa futura in gloria docet Apostolus, Chri-
 stum autem primitias futurum corporum glorio-
 sum iuxta carnem idem Apostolus testatur, &
 eundem subiectum iri Patri assentit, nimisrum se-
 cundum carnem, quo deus omnia sit in omni-
 bus dubitari profecto nequit, quin caro Christi
 suo in ordine & censu gloriae constituta, cum ea
 conditione quam iuxta diuinam naturam suam
 habet, & æternum habebit, nec æquari recte, nec
 conferri possit. Est enim Christus iuxta naturam
 uerbi, æternus, immensus, increatus, Dei uiui fi-
 lius, per quem omnia facta & creata sunt. Iuxta
 carnem autem, anima & corpore, sanguine, os-
 fibus, nervis constans, factus in tempore, mor-
 tuus & resuscitatus, gloria & honore coronatus.
 Iuxta uerbum simplex & incommutabilis: iuxta
 carnem compositus, temporarius, diuersus. Quæ
 duo inuicem quidē licet pugnant, tamen in Chri-
 sto uno, quem & creatorem & creaturam, facto-
 rem & facturam esse agnoscimus, nō pugnant.

Deprompsit autem regulam Diuus Augu-
 stinus, dinoscendarū naturarum, cuius infra men-
 Exemplum
 ex August.
 dinoscenda
 rum natura

D. IOACHIMI VADIANI

tionem faciemus, interim alium locum eiusdem
authoris a scripturi, quo idem seu exemplo quo-
dam demonstrauit. Sic enim li. 1. de Trinit. ca. ii.
de Christo loquitur: Secundum formam dei om-
nia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est
nihil, Secundum formam serui ipse factus est ex
muliere, factus sub lege. Secundum formam dei
ipse & pater unum sunt, Secundum formam ser-
ui non uenit sacre uoluntatem suam, sed uolun-
tatem eius qui eum misit. Secundum formam dei
sicut habet Pater uitam in semetipso, sic dedit &
filio habere uitam in semetipso, Secundum for-
mam serui tristis est anima eius usq; ad mortem,
& Pater, inquit, si fieri potest transeat a me calix
iste. Secundum formam dei ipse est uerus deus &
uita eterna, Secundum formam serui factus est
obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis.
Secundum formam dei omnia quae habet Pater,
ipsius sunt, & omnia tua measunt, inquit, & mea
tua, Secundum formam serui non est doctrina
ipsius, sed illius qui eum misit. Hucusq; Augusti-
nus, dei forma naturam diuinam, & serui forma
humanam substantiam intelligens: quod & Hi-
larius facit, Christo etiam gloriose serui formam
hoc est humanae naturae ueritatem tribuens.

Afferitur
Christus ue-
rus esse ho-
mo ex homi-
nis substans-
tia.

Vt enim uerus est deus in gloria Christus, ex
substantia dei, ita & uerus etiam homo est ex ho-
minis substantia. Deduxit enim generationem
eius Matthæus ab Abraham exorsus, cuius se-
mini promissus erat Christus. Contra Lucas nati-
uitatem

uitatem eius aperiens, quo certiorem carnis nostra à Christo assumptae indicaturam faceret, à Iosephio ad Adamum usq; & patrē omnium deum progressus est. Etenim ut certus, ita etiā notus est omnibus locus Psalmi 131. De fructu uenitis cui ponam super sedem tuam: quem Irenæus 3. lib. 27. cap. exponens, Ventrem non Dauidis, sed uirginis Iudææ de stirpe Dauidis progenitæ à spiritu significatum fuisse docet. Ex Iudæis enim salutis aduenit, sicut Christus ipse Ioan. 4. ca. testatus est. Notus & ille locus longe omnium evidenterissimus, Deut. 18. deo loquente, Prophetam suscitarbo eis de medio fratrum suorum similem tui, & ponam uerba mea in ore eius, loqueturq; ad eos omnia quæ præcepero illi. Qui autem uerba eius quæ loqueretur in nomine meo audire noluerit, Ego ulti existam &c. Quibus uerbis promissum Israeli Christum Iesum, Petrus testatus est apud Lucā Act. 3. Sed & dñs ipse se prophetā illū esse palam innuit Ioan. 12. Qui reixit me, nec accipit uerba mea, habet qui iudicer ipsum: quia ego ex me non sum locutus, sed qui misit me Pater, mihi mandauit de dit, quid dicā aut quid loquar, & scio quod mandatum eius uita æterna est. Quæ ergo ego loquar sicut dixit mihi Pater, sic loquar &c. Ecce prophētam illū Christū, in medio fratrum, hoc est, in ipsa Dauidis domo genitū, sicut & Dauidi prædictū est, Reg. 7. ca. Erexit enim deus noster cornu salutis in domo Dauid pueri sui. Lucæ 1.

Necq; ea causa diuersa esse à nostra Christi causa.

DE D. IOACHIMI VADIANI

roputanda est, q[uod] noua & inaudita conceptione
formata est. Noue enim, ut quidam ait, nasci de
cuit illum, qui nouæ sanctificationis author &
consecrator erat futurus. Non tamen hoc minus
ex virgine homo uetus in carne nostra, & forma
tus & genitus est. Hominis enim filius uero uo
catus est. Nec enim uariat originis ratio diuersa
substantiæ unitatem, ut non omnium hominum
una caro sit, sed qualitatem tantum & conditio
nem discernit, ut si uidelicet sancta & immacula
ta quæ diuina operatione constituit, sanctissima
autem quam deus ipse à se conditam assumpsit.
Contra autem uitiosa & peccato obnoxia, quæ
uiri & mulieris coagulo gignitur. Porro si origie
ne nostram quidem carnem cum carne primo
rum parentum unam esse consequeretur. Neq[ue] si
milis esset Euæ caro, Adami carni, quia alia ori
go nostra, alia Adami patris, alia Euæ matris fuit.
Quid igitur iuuat illos sic originem Christi subi
litate curiosa uehore laudibus & admirari natiui
tatem, ut inde substantiam carnis dominice & si
mul naturam substantiæ propriam à nostra scin
dant & separent, & in Christo semen Abrahæ iu
xa carnem non agnoscant, quam Christo tamen
scripturæ testimonia densissima uendicant? Sed
uerentur, credo, ne peccatorem faciant Christum
ram esse permittant. Quasi uero quæ uacua pec
cato & uitio omni, primis parentibus nostris in
duta

dura est, ab eo ipso qui condidit & induit, non poterit & ipsa extra omnem peccati labem posita, assumi: aut quasi sic innatum uideri debeat carni peccatum, ut tolli spiritu, & sanctificatione præuerti non possit. Illi credunt possibile esse ex homine deum fieri, & non credunt possibile esse nostræ substantiæ carnem à deo circa maculam & labem assumi. Cum hoc tamen sacræ literæ communicant: illud uero oppugnant. Sane pri mi parentes, homines animales, licet fuerint, tamen uacuos à peccato in paradisum uenisse, scriptura docet. Sed quid multis opus est? Ipse baptis mus Christi, mors ipsa, & sanguinis effusio spiritus in manus patris traditus, magno argumen to sunt carnem nostram Christum induisse. Et orthodoxi interpres uno ore confitentur Christi secutoris carnem, origine licet à nostra uarian tem, eiusdem tamen substantiæ & generis esse cius nostra est. Ambros. ca. 9. eius libri qui de Sacra mento incarnationis inscribitur, Quid tam, inquit, unius naturæ quam caro nostra cum dominici corporis ueritate diuersis tamen utraque caussis & opera principijs est. Caro enim domini spiritu in uirinem superueniente generata nō expectauit uitilis fœminei coitus solenne commercium: Caro uero nostra non nisi uirilis iuxta fœminei sexus genitalia sulcis naturalibus obducatur semina, intra uiscera nescit materna formari. Et cū generationis caussa fuerit diuersa, carnis tamen in Christo cū hominibus omnibus una natura est.

D. IOACHIMI VADIANI

Habuit ergo de suo, uirgo quod traderet: non enim alienum dedit mater, sed proprium est uisceribus suis contulit, in usitato quidem modo, sed uisitato munere. Habuit igitur carnem uirgo quam naturae solennis iure transcripsit in sœnum. Eadem igitur secundum carnem generantis Mariae genitrix, natura, nec dissimilis fratribus. quia dicit scriptura: Ut per omnia similis fratribus fieret, similis utique dei filius, nostri, non secundum diuinitatis plenitudinem, sed secundum animæ rationalis, & (ut expressius dicam) humanæ, nostræ corporis ueritatem. Quid autem de ipso loquamur Adam: cum sit formatus est limo terræ, generauit utique filios suos consortes naturæ, participes generis, successionis haeredes. Diuersa quidem in filiis & parente principia, sed humanæ conditionis una natura. Nec tamen dissimilitudo ortus similitudini substantiae preiudicauit. Hactenus Ambrosius. Si modo Ambrosi est ille liber, quem certum est eius authoris esse, cuius sunt libri quinq[ue] de fide ad Gratianum scripti. Certe cuius eius sit, Catholicum esse & orthodoxum constat quod prodidit.

Regula Augustini dedi
noscendis
in Christo
naturis, &
exponen-
dis loqua-
tionib. &c.

Sed ad naturas reuerior, quibus in uno & in diuiso Christo, ad eum modum quem diximus perspectis & obseruatis, non difficile erit, uel scriputræ locutiones de Christo proditas sano in sensu accipere & dijudicare, uel nostras quas ad scripturæ traditionem formamus, ita moderari, ut de domino non nisi pie & recte pronuntiemus. An et omnia autem regula Augustini tenenda est, quam

quam ipse lib. de Trinitate 1. cap. 13. inter multa
 in hæc demum uerba prodidit: Nisi tamen ipse
 idem esset filius Dei propter dei formam in qua
 est, qui est filius hominis propter formam serui
 quam accepit, non diceret Apostolus Paulus de
 principibus huius sæculi, Si enim cognouissent,
 nunquam dominū gloriæ crucifixissent. Ex for-
 ma enim serui crucifixus est, & tamen dominus
 gloriæ crucifixus est. Talis enim erat illa susceptio
 quæ deum hominem faceret, & hominem deum.
 SED T A M E N, propter quid, & secundum qd
 dicatur, adiuuante domino prudens & pius Le-
 tor intelliger. Nam ecce diximus q secundum hoc
 id quod deus est glorificat suos, secundum hoc
 utiq q dominus gloriæ est. Et tamen dominus
 gloriæ crucifixus est, quia recte dicitur, & deus
 crucifixus non est uirtute diuinitatis (expende
 quām caute loquatur) sed ex infirmitate carnis; si
 eundem dicimus, quia secundū id quod deus est iudi-
 cat, hoc est, ex potestate diuina non humana, & ta-
 men ipse homo iudicarurus est, sicut dñs gloriæ
 crucifixus est. Ita em̄ aperte ait, Cū uenerit filius
 hominis in gloria sua, & omnes angeli cum eo,
 nunc congregabuntur ante eum omnes gentes
 &c. Hucusq Augustinus locutiones illas expo-
 nens, Dominus gloriæ crucifixus est, Filius homi-
 nis iudicarurus est. Quarum similes eodem mo-
 do discutiemus. Recte enim & pie dicimus: Chri-
 stus homo factus est deus; Christus deus factus
 est homo. Sicut Ambros. lib. 2. de uocat. om. gen.

D. IOACHIMI VADIANI

tium cap. 3. Filius, inquit, dei factus est filius hominis. Et, ut Augustinus loquitur, Susceptio illa carnis à uerbo, deum hominē fecit, & hominem deum &c. Eo enim modo quo à Ioanne est dictum, Verbum caro factum est: ediuerso & piedicitur; Caro facta est uerbum. Quę non hoc sensu accipiuntur, cęu natura in naturam transferit, aut cum natura fuerit confusa, quod manifesto errore Eutyches opinatus est: sed q̄ natura altera ab altera assumpta, unam in personam quam Christus est, ut sic dicam, coaluerit. Capite enim septimo eiusdem libri, idem Augustinus: Ergo, inquit, quia forma dei accepit formā serui, utrumque deus, & utrumq; homo &c. Quod perinde ab illo dictū uideri poterat, atq; si naturas in Christo uel alternarit, uel confuderit, seipsum exponens, Virunq; inquit, deus propter accipientem deum: utrumq; autem homo, propter acceptum hominem, Neq; enim illa (assumptione) alterū eorum in alterum acceptum atq; mutatum est: nec diuinitas quippe in creaturam, inquit, mutata est, ut desisteret esse diuinitas: neq; creatura in diuinatem, ut desisteret esse creatura. Hucusq; Augustinus. Qui dum dicit, Virunq; deus, & utrumque homo, ad Christum respicit utraq; natura constantem: qui nimirum torus & inseparatus uerus deus est, & torus uerus homo est. Vnde & hanc locutionem locum habere intelligimus. Homo factus est deus. Et, Deus factus est homo. Quando enim sic loquimur, non ad naturas, seorsim

seorsim acceptas, sed ad totum, hoc est, ad personam ex naturis unitam respicimus. Quare & illud ob oculos ponendum est, omnia illa quæ pro naturarum proprietate toti Christo, hoc est, persona Christi tribuuntur, multo rectius uocibus (ut more Dialecticorum loquamur) cōcretis quam abstractis enunciari. Quis enim ferat hanc locutionem, Diuinitas facta est humanitas? uel contra, Humanitas (qua uoce in præsentia naturam humanam intelligo) facta est diuinitas? uel simpliciter & absolute, Diuinitas est humanitas: Humanitas est diuinitas. Vt rūnq; enim nō falso modo, se impie etiā & blasphemè diceretur. Concreta enim uoces ita in personā pronæ sunt, ut nec mentes offendant piorum hominum, quin quæ hoc schemate exprimantur, facile discernat, neq; ullam dubitationem relinquant audienti, quo minus quod uerum & rectū est, teneat. Insolentior est pronunciatio per abstracta, in illis etiam quæ quadam tenus fieri & admitti possunt. Ut si dicā, Christus est deus, Christus est homo, obuius sensus est & captu perfacilis. Intelligitur enim natura naturæ coniuncta, & personæ indissolubilis unitas ob oculos ponitur, naturarum appellations inter se diuersas, sine omni ambiguitate recipiens & communia faciens in persona quæ in naturis ut propria & incommunicabilia discernuntur. At uero si dicam, Christus est humanitas, Christus est diuinitas, non dura modo, sed suspecta etiam resultat loquendi ratio, eo quod totum

Rectius loo
quimur in
concretis
quam abs
tractis.

D^r. IOACHIMI VADIANI

illud quod substantia & persona Christus est, uel
humanitatem absolute, uel diuinitatem, ceu con-
fusis naturis dicere & affirmare uidemur. Quod
sanè sic intellectum, cum personæ & naturarum
integritate modis omnibus pugnaret. Ut enim
se non ferunt naturarū uoces seorsim commis-
sæ, ut si dicam, Humanitas est diuinitas, & econ-
tra, ob incommunicabilem inter se idiomatum:
statum: ita non potest non offendere locutio, qua
naturæ uox abstracta personæ tribuitur, nisi tro-
po aliquo nodum discutiamus. Quare & Lom-
bardus, uir multæ lectionis nec contemnendi iu-
dicij, libro Sent. 3. distinet. 11. de illo disputans,
Creatura ne sit Christus an minus? & an creatus
& factus, nec ne? demum in hæc uerba subdit:
Ex tropicis locutionibus non est recta argumen-
tandi processio: illa autem locutio tropica est, qua
Christus dicitur Creatura uel simpliciter, uel cum
adiunctione. Hæc Lombardus. Diuersum illud
est & longe à superiore semotum loquendi ge-
nus quo Apostolus usus est 1. Cor. 1. Christū uo-
cans Iudæis offendiculum, Græcis stultitiam, no-
bis autem iustitiam, sanctificationem & redem-
ptionem, &c. Nos enim de abstractis duntaxat
naturam experimentibus locuti sumus. Fit autem
ob naturarum inter se pugnantiam & separata
idiomata, ut ne istæ quidem locutiones ferri que-
ant: Christus iuxta hominem deus est: Christus
iuxta uerbi naturam homo est. Item & hæc Christus
secundum uerbi naturā creatus est, quod Arz-
iani

Loquuntio-
nes non ses-
tendæ.

fiani asserebant: & Christus iuxta naturam carnis creator est, aut creatura non est. Quibus pares sunt Christus iuxta uerbum in loco est: Christus iuxta hominis naturam ubique est: Iuxta uerbum uel secundum deum mortuus est, secundum hominem excita uita mortuis, &c. Hæ omnes enim naturæ alteri seorsim acceptæ tribuere audent, quod non nisi diuersæ in Christo naturæ unicum & proprium est. Diuinæ naturæ proprium & peculiare est, immensam, infinitam & incircumscripturam esse, ut ante est dictum. Contra, humanæ, finitæ substantiæ & essentiæ esse, locabilem esse, sic essentiæ finitione contractam esse, ut nec immensa sit ex seipsa, nec ubique sit. Ad hæc nec humanitas creauit, nec diuinitas passa est, neque nusquam non est humanitas: uel, ut aliter dicam, Non creauit humanitate Christus, nec diuinitate est passus, neque humanitate nusquam non est, neque diuinitate in loco est. Quod in concretis tamen recte & pie dicitur, etiam si personæ uocem diuersæ naturæ adiungimus, hoc modo: Christus uerus deus, crucifixus, passus, mortuus est: Verus homo creauit omnia: Christus homo ubique est: Christus caro, corpus, ossa, sanguis, in cœna est, sese ipsum credentibus erogans: Christus uerus homo ubique est, in terris filius dei, in cœlis filius hominis est: Verus etiam homo, de cœlo descendit. Vbi impie diceretur, Vera humanitas de cœlo descendit. Recte quoque iuxta regulam supra memoraram dici, Deus passus est, Deus mortuus est, Deus cru-

D. IOACHIMI VADIANI

cifixus est, &c. Authore diuo Augustino dicitur. Nam & Apostolus apud Lucam Acto. 20.
Deum ait sanguine suo redemisse ecclesiā. Quod dicere non potuisse, nisi Christus redemptor, ut certo uerus deus est, ita & homo simul uerus fuisset. Deus enim cum spiritus sit, sanguinem non habet, nisi in filio Christo. Intelligit igit̄ p̄ius & scripturę exercitatiōe non omnino rudis Lector, quo quid modo, & cuius respectu dicitur. Quod enim unī naturae est proprium & accommodū, tamē si seorsim, ut iam saepe s̄epius inculcavimus, diuersae naturae tribui nequeat, tamen personat, hoc est, toti Christo, ob unionem naturarum in Hypostasi duas complectente naturas, cōmunionem, pie, recte, & uere tribuitur. Et recte dicitur Christum creatorem pro nobis mortuum esse, ut Ambrosius in Epistolā ad Ephesios, Quis inquit, potest intelligere mysterij huius charitatis nomen, ut et deus hominis cauſa nasceretur, deinde moreretur pro hominibus, pro seruis dominus, pro creatura creator, pro impijs pius? Eodem modo deum natum ex uirgine, crucifixū & mortuum dicimus. Tertullianus enim lib. de Carne Christi, ad Martionem cōuersus, Nonne, inquit, uere crucifixus est deus? nonne uere mortuus, ut uere crucifixus? nonne uere resuscitatus? Et paulo infra, Scelestissime, inquit, hominum, qui interemptores excusas dei. Nihil enim ab eis passus est Christus, si nihil uere passus est, &c. Ac mox paulo

Christus
deus pro no
bis passus
est.

paulò de persona Christi duabus naturis cōstan-
 telocutus, Ita, inquit, utriusq; substantiæ censu
 hominē & deum exhibuit: hinc natum, inde non
 natum: hinc carneum, inde spiritalem: hinc in-
 firmum, inde præforiem: hinc morientem, inde
 uiuentem. Quæ proprietas conditionum diuinæ
 & humanæ æqua utiq; naturæ ueritate dispu-
 eta est, eadem fide, spiritus & caro: uirtutes spiri-
 tum dei, passiones carnem hominis probauerūt.
 Et reliqua quæ sequuntur. Spiritu aut, quod haud
 indignum est notatu, non spiritum illum sanctū
 quo unctus est Christus, sed diuinæ naturæ sub-
 stantiam, quæ personam Christū cum carne con-
 tinuit, intellexit. Hoc enim aliquoties & Hilarius
 & Ambrosius usurpant. Aduersus aut Praxeam
 Terullianus, Sufficit, inquit, Christum filium dei
 mortuum dici, quia ita scriptum est. Nam & Apo-
 stolus non sine onere pronuncians Christū mor-
 tum, adiecit, Secundum scripturas, ut duritiam
 pronunciationis scripturarum auctoritate molli-
 tet, & scandalum auditori euerteret. Quanquam
 cum duæ substantiæ censeantur in Christo Iesu,
 diuina & humana, constet autem immortalem es-
 se diuinam, tum mortalem quæ humana sit, appa-
 ret quatenus eum mortuum dicat, id est, qua car-
 nem & hominem, & filiū hominis, non qua spi-
 ritum & sermonem & dei filium. Dicendo deni-
 que, Christus, id est, unctus, mortuus est, id quod
 unctum est, mortuum ostendit, id est carnē. Hæc
 scriptor ille, qui cœtum plurimū sexaginta annis

Laus Ter-
ulliani.

13 D. IOACHIMI VADIANI

à morte Christi uixit, qui ea fide scripturas exposuit, ut ubi ipse bene, ibi nemo sentiat melius: & ea uixit uitæ continentia & sobrietate, ut errores suos haud alia culpa contraxerit, quam quod licentius agere sibi ecclesiæ aliquæ, Romana pœnitentia, iam tum uideretur, quam Christianam & domini spiritum profitentem deceret. Nō autem sentit aliud quam Christum unum & totum mortuum esse, uerum id potissimum accidisse ob naturæ assumptionis conditionem, quam ipse, ut alij omnes, carnem uocat. Ambrosius enim lib. de Fide ad Gratianū cap. 2. & 3. in fine de Christo passo locutus, Caro, ait, est passa; diuinitas autem mortis libera. Passioni corpus naturæ humanae lege concessit. An uero mori diuinitas possit? cum anima non possit? Nolite, inquit, timere eos qui corpus possunt occidere, animam autem non possunt, &c. Si ergo anima occidi nō potest, quomo do diuinitas potest? Hactenus Ambrosius. Quin & septimo capite lib. primi de Fide ad Gratianū, Non diuinitas, inquit, crucifixa, sed caro est: hoc uniqz fieri oportuit, quod potuit crucifigi, &c. Elegantes sunt uersiculi apud Aurelium Prudentiū in Apotheosi sua, ubi contra Patrispassianos agit, qui ad hunc modum habent:

Credite, nemo deū uidit, mihi credite, nemo: Visibilis, de fonte deus, non ipse dei fons Visibilis: cerni potis est qui nascitur, At non Innatus cerni potis est: Latet os Patris illud: Vnde deus, qui uisibilem se pœnitit olim, Tale

Caro passa
est, diuini-
tas à morte
libera est.

Tale aliquid formans in sese, quale secuta est
 Passio, quæ corpus sibi uedicat, Ardua nā uis
 Est impasibilis, Quoniam natura superni
 Ignis ad horrificas nescit descendere pœnas:
 Nec capit humanis angoribus excruciasi,
 Puta, serena, micās, liquido prælibera motu,
 Subdita nec cuiquā, dñatrix utpote rerum,
 Cui nō principiū de tēpore, sed super omne
 Tēpus, et ante diē, maiestas cū Patre summo.
 Imō animus Patri et ratio, & uia consiliorū,
 Quæ nō facta manu, nec uoce creata iubētis
 Protulit imperiū patrio eructata profundo.
 Hanc igitur nō flagra secant, nō spura saliuis
 Aspergūt, alapis non uexat palma relisis:
 Nō perfoſſa crucis clauorū uulnera figunt.
 His affecta caro est hois quā fermia pregnās
 Enixa est, sub lege uteri, sine lege mariti:
 Ille famē patitur, fel potat, haurit acetum,
 Ille pauet mortis faciē, tremit ille dolore. &c.
 Hucusq; Aurelius, hoc ipsum explicans, quod
 scriptura traditur, Deum scilicet sua natura inuisibilem, in uerbo suo incarnato quadantenus eluisse, & uisibilem factum. Filium autem in carne aliquando uenturum, corporeis illis uisionibus diuinæ prouidentiæ dispensatione fuisse significatum. Demum incarnatū iuxta carnis naturam passum fuisse, iuxta diuinitatē nihil passum. Sed ipsum tamen Christum unum, deum & hominē passum & mortuum significans. Adq; hunc quidem modum ueteres authores suo fortasse iure

Pſal. 44.
 Eructauit
 cor meum
 uerbum bog
 num.

D. IOACIMI VADIANI.

locuti sunt. Mihi sanè hoc puriores & minus suscep-
tæ uidentur locutiones, quo magis à natu-
ris seorsim acceptis, ad communicationē & per-
sonæ unitatē inclinant. Multi enim hodie licen-

Prudentia
hic opus es
se contra ca
lumnias. ter magis quām pie, solum hominem in Christo
passum esse dicere solent, aut (ut ipsorum uerbis
utar). solum humanitatem, diuinitatē omnino
non passam, ut quæ nulli prorsus passioni obno-
xia sit: qui licet aliud dicere & sentire non uidean-
tur, quām quod fides spectat & ipsa exposcit pie-
tas, tamen quia ad calumniam trahi id genus lo-
cationes, nec parū leues errores parere possunt,
rectius omittuntur quām usurpantur. Præsentim
quod alijs modis, nec pronis quidem illis ad la-
psum & errorem, sensum pium & orthodoxum
exprimere possumus, sicut paulò ante dictum est.

Huc & alijs loquendi modi pertinent, quos
nullo labore discernemus: ut, Virgo deū genuit,
Creatorem genuit, Deus ē uirgine natus est. Qui
omnes illa ueritate nituntur, quod caro Christi in
uirgine assumpta, & naturæ diuinæ inseparabili
nexu unita est. Evidem hoc ipsum quod ad ma-
turitatem partus peruenit, quodq; est genitum &
reditum in mundum, homo fuit, & simul deus
fuit, Christus, licet humana natura & adoleuerit
& corporalis natuitatis conditionem proprius fu-
stinxerit. Cilix enim ille Theodorus cum Sergio
Bizantino alijsq; prauæ opinionis Simmystis, re-
cte quidem uidebat diuinam naturam nec nasci
in tempore, neq; incipere posse: at non uidebant
interim

De alijs lo-
quendi mo-
dis, Virgo
deum ges-
nuit, &c.

interim quid unioni naturarum indissolubili debetur. Neq; enim incepit in utero uirginis deus, neque cui non fuisset, natus est, qui ab aeterno genitus est: sed corpori recens formato, sic unitus est, ut sine deo nasci homo non potuerit. Vnde uerbo θεοτοκος dicta uirgo Maria, quia quod natum ex ea fuisset, filius erat altissimi, Luc. 1. Iam & uniuersum esse Christum de toto Christo dicimus, sicut ecclesia apud Lucam Actorum 4. cap. Conuenienter aduersus sanctum filium tuum Iesum, quem uxeras, &c. Cum nemo tamen ignoret, non iuxta naturam qua erat deus, sed iuxta hominem, adeoq; iuxta animam tantum unctum fuisse. Motu enim quo Iudaei sacerdotes suos & reges uere Christum unctum esse non legimus.

Non attinet referre cur doctrinam de cœlo al-
latam dominus iam suam, iam non suam fecerit: Antilogiae
curiam minorem se patre, iam maiorem, interim
unum etiam esse cum patre dixerit. Regula enim
Augustini, et certa illa cognitione quæ secundum
scripturas adhibetur, omnia ista sine ambiguitate
accipiuntur. Sed & haec locutio, Nemo ascendit
in cœlum nisi qui descendit de cœlo, filius homi-
nis qui est in cœlo. Cui ista consimilis est, Filius
hominis habet potestatē in terris remittendi pec-
cata. Claræ fiunt ex obseruatione naturarū, qua-
rum idiomata in personæ subsistentia communi-
cant. Vere igitur dicitur, Christus filius hominis
remittit peccatum, licet facultas remittendi ei iuxta
naturam proprie qua deus est, conueniat, & so-
lo. Esa. 44.

in Euange-
lio Ioannis.

Ioan. 3.

Mar. 2.

Luc. 5.

D. IOACHIMI VADIANI

Ius deus peccatum remittat. Sed & Dominus noster, cuius respectu Christus, & item Iesus, cur à Ioanne λογίος, à nostris Verbū, seu, ut ueriusissimi Latinorū locuti sunt, Sermo appellatus sit, intelligitur: & hæc enim pie accipienda, & suas ad naturas apte referenda sunt, ne paulò rudiūs impingere obtingat. Omnis enim historia Christi, quam literis Euangelistæ mandarunt, hac ratione facile tenetur, dū quicquid uel iuxta dei uel iuxta hominis naturam dixit, docuit, fecit, tulit, factus, passus est, obseruatur. Et facile distinguetur antilogia, quæ pugnare in speciem uidebitur. Ut dum se ire ad patrem & mundū derelinquere, innuit dominus. Contra autem afferit, in mundo se mansurum usq; ad consummationem sacerdūli. Item: Qui credit in me, nō in me credit, &c. Et alibi: Qui credit in me, opera quæ ego facio & ipse faciet. Priore loco negat in se credi oportere ceterum probat. Sicut Ioan. 9. à cæco fidem in se ut deum uel illum dei exposcit. Et Ioan. 14. Creditis, inquit, in deum? & in me credire, &c. Rursum Ioan. 5. Testimonium de se non recipit, quia lex in ore duorum aut trium locet ueritatis aestimationē. Et nemo iure de seipso testimonium ferat. Cōtra Ioā. 8. Si ego, inquit, testimonium perhibeā de me, uerum esse testimonium meū, quia scio unde ueni. Quæ omnia sic dicta sunt, ut sermo iam ad hominē (qualem esse Iudæi putabant) iam ad se uerum deū, quem deū esse pharisæi ignorabant, palam referatur, natūraturum.

turam distinctioē plenissime indicata. Abūdat aut̄ loānis Euangeliū antilogijs, quē si simplici sensu acciperent̄, manifestā pugnatiā inducerēt. Ita igit̄ tur cruendus erit sensus, qui nō subtilis, sed cōfensus et simplex: sicut tamē simplex, ut recta locutionū obseruatiōe sanus etiā et pius existat. Plena est scriptura omnis tropis, ut lib. 3, de Doct. Christ. testatur August. sine quarū diligentii obseruatione recte illā intelligere aut explicare nemo poterit.

Neq; est haec ratio discernendi ab ullo doctore aut interprete scripturarū inuēta, sed ab ipso domino nostro Iesu, primum adumbrata et ostensa. Interrogati enī ab illo pharisei, uelut apud Matt. legimus, Cuius filiū fore crederēt, futurū illū Messiam: quū respondissent, Dauidis: repete causam posulauit, cur dominū cum suū in spiritu uocari: Dauid, qui tamē filius eius esset futurus? Psal. enim 109. Dauid ipse, Dixit, inquit, dñs meus dominus meo, Sede à dextris meis, donec ponā, &c. Nō est aut̄ in parētum more positiū, ut natos suos dominos uocent: sed contra magis, & multas qui dem apud gentes solenne est, ut filij ipsi parentes honorabundi dominos appellant. Quia ergo rex David Messiam illum olim regnaturum dominum suum uocabat, quomodo uel filius esse uel progenies eius potuit? &c. Hunc scripturæ nondum pharisei, utpote notitia Christi oīno destituti, soluere non potuerūt. Soluisserunt autem si cum Petro & discipulis alijs Iesum illum Nazarenū ipsum Christū, hoc est, Messiam iam tum Israēl

Regulā sic
exponendū
antilogias
tradidit
Christus.

D. IOACHIMI VADIANI

præstatum, non hominis modo de domo & lumen
bis Dauidis, sed dei etiam uiui filium esse, uel ui-
dere uel confiteri uoluissent. Christus igitur seip-
so testante alio respectu filius hominis ex stirpe
Iesu, alio, filius dei & dominus non Dauidis mo-
do, sed omnium quæ in cœlo & in terra sunt. Ve-
nus interim & idem Christus. Totum enim ei tribu-
bitur, quicquid à naturis ad personam deductū
de illo prædicatur. Operationes item omnes, te-
ste Augustino, non ulli seorsim naturæ, sed perso-
nae unæ & indiuisa tribuuntur. Vnde & mortuum
dicimus deum, dum Christum mortuum fuisse
intelligimus: & filium hominis in cœlis, qui cor-
los iuxta carnē nondum intrarat. Et crucifixum
deum, & ea causa interfectores dei Iudeos Ter-
tullianus appellat. Quæ omnia quibus de causis
uere dicantur & pie, satis est, ex naturarum diuer-
sa conditione, & personæ unitate communia fa-
ciente, ostensum.

Tractantur loci qui uideantur doceare Christum semper fuisse.
Nunc et illi mihi (quoniam in hanc materiam
incidimus) tractandi sunt scripturarum loci, qui
& ipsi obseruantē digni, sic deliniant nobis Chri-
stum, ut semper eum fuisse, uideri debeat. Enim
vero & ecclesia post Hebionis, Pauli Samosateni
& Photini deliria Christum ante Mariam non
fuisse affirmantium, non dubitauit dicere Chris-
tum ante Mariam fuisse, & semper fuisse eum or-
thodoxi doctores confirmarunt. Ut & his in lo-
cis accurata obseruatione opus habeamus. Ex
multis autem paucos decerpemus. Primum, dictū
Baptis-

Baptistæ, Ioan. 1. Post me uenit qui ante me fuit,
Cui illud Christi responderet quod supra citauis
mus, Antequā Abrahā nasceretur, ego sum. Pau-
lus aut ad Colos. 1. de toto Christo, Et ipse est, in-
quit, ante omnia, & omnia per ipsum, etc. Longe
expressius 1. Cor. 10. significans ipsis quoq; patrī
bus cibū in Agno & Manna Christū, & sangu-
inem eius, eorundem in aqua petræ potū fuisse, in
hæc uerba insit: Petra fuit Christus. Item: Ne ten-
temus Christum sicut quidam illorū tentauerūt,
& à serpentibus extincti sunt. Seruatos enim à
Christo palam innuit serpens æneus à Mose in
signū positus, ad quē qui respexissent, curabātur.
Idem enim fuit qui & tentatores afflixit, & ad se
conuersos curauit. Ad Hebr. autē 1. sic de eodem
idē Apostolus: Quem constituit hæredē omniū,
per quem etiā sæcula condidit, &c. Vbi de toto &
induiso Christo loquitur, quod uel inde appa-
ret, quod hæredē ipsum uocat, per quē omnia sunt
codita, non aut hæres sit Christus nisi iuxta natu-
ram assumptā, unde & nos cohæredes eius uoce
mūr. Ad Ephe. autē 1. cap. Deū nos in Christo an-
te mundi cōstitutionem elegisse, ut essemus sancti
& immaculati corā ipso, &c. cōfirmat. Alio item
in loco primogenitū uocat omnis creaturæ, quia
per illū creata sunt omnia quæ in cœlis & quæ in
terra. Col. 1. Omnia, inquit Apostolus, per illum,
& in illū creata sunt, & ipse est ante omnia, & o-
mnia per ipsum consistunt. Quo in loco non de
Verbo seorsim, sed de toto Christo loquitur. Ac si

D. IOACHIMI VADIANI

dicat, Totus ille qui factus est ex muliere, factus
sub lege, crucifixus et mortuus est, suscitatus et in
gloria receptus est: totus, inquam, ille dominus &
redemptor noster, et mediator noster, &c. ante oia
est, et oia per ipsum cōsistunt. Nisi enim eo modo
quo diximus, ad totū refertur quicq; de Christo
apostolicæ literæ prædicāt, nō accipietur uel recto
unquā uel sano in sensu scriptura. D O M I N U S
enim noster hodie unus est, nec natura est, sed per
sona est: neq; sic soluitur, uelut uni naturæ tribuen-
dum sit quod de ipsa persona uere dici nequeat.
Proinde quæ iā circauimus sacrar; literarū testimo-
nia nō hoc sensu accipiēda sunt, tanquā Christus
totus, hoc est, iuxtra uiriusq; naturæ substantiā sem-
per fuisse, aut ante partū Virginis iuxta carnē exiti-
tisse confirmant (cū ne Valentinus quidē, q; Chri-
stum cū carne sua ē cœlestibus in Virginē uenisse
dicebat, tale unquam senserit) sed T O T V M , hoc
est, diuina & humana natura hodie cōstantem in
uerbo illo, à quo caro uirginea assumpta est, sem-
per fuisse, & æternū etiā esse, indicent & doceant.
Verbū enī patris, Filius æternus & Sermo ille qui
ab æterno ad carnis nostræ assumptionem & re-
demptionē nostram paratus & prædestinatus est,
Christi nomē à posteris accepit, quia & lex & pro-
phetæ talē eū demonstrarunt, ut qui erat futurus
in carne, iam tū in uerbo uero deo in carnē olim
uēturo quasi præstitus & exhibitus uideretur. Ob-
certitudinē enīm pudentiæ æternæ et certissimæ
præscientiæ dei, uidemus spiritum illum prophæ-
ticum

Quare a-
pud prophe-
tas p̄terita
de Christo
pro futuris
sunt posita.

Ecum qui deus est uerus, eum morem in scripturis tenuisse, ut quæ futura erant, ipse qui omnia ceu præsentia intueretur, non præsentibus modo uerbis, sed etiam præteritis enunciet atque describat. Ut apud Esaiam de Christo ad redemptions & iustitiam suscitando Spiritus loquitur: Eg o scitaui eum ad iustitiam. Suscitaui, dixit, non, Suscitabo, propter ratam & ceriam prouidentiā dei, in cuius mente & sensu, omnia quæ futura sunt iam facta sunt, & uniuersa antequam fiant, nota sunt. Nam & nono capite idem propheta Parulus, inquit, natus est nobis, & filius datus est nobis. Vbi datus? In consilio illo diuinorum arcanorum æternō. Eadem enim de caussa prædestinationis certæ, dictum est ab eodem Esaia, in persona Christi, Spiritus domini super me, propterea quod unxit me, &c. Et in Psal. 109. de Christo suo rex Dauid, Dixit dominus domino meo. Pro, dicit. Et in Psal. 44. Propterea unxit te deus tuus oleo exultationis præ consortibus suis. Prophetis enim & ipsis ob certitudinem ueritatis quæ suggerebat spiritus sanctus, quæ longe post futura erant tanquam præsentia atque etiam præterita enunciaabantur: & tali quidem filo sermo dei texitur, ceu iam tum exhibitum orbi Christum, ac non potius exhibendum esse uideri debuerit, qui longe tamen post in mundum erat uenturus. Eius rei nonitia factum est, ut classici interpretes Latini, Hilarius, Hieronymus, Ambrosius & Augustinus, uerba filij dei,

D: IOACHIMI VADIANI

seu malumus Sapientiae diuinæ apud Salomonem
Prouerb. s. Dominus creauit me, &c. cōsimilem
ad modum creandi uoce adducti ad Christum iu-
xta hominem assūptum, non autem ad uerbum,
quod tūc temporis Arriani creatū esse contendeb-
ant, reulerint, & morem illū simul scripturæ in-
dicarint, quo futura, uelut præsentia, atq; interdū
etia fūtura, proponit & enunciat, præcipue Am-
brosius cap. 7. lib. primi, & 4. cap. lib. tertij de Fi-
de ad Imperatorem Gratianum, ut nosti. Pater igi-
tur causa cur & ante incarnationis tempus Chri-
sti nomen etiam in Verbo locum habuerit, & pa-

Patres ante tres nostri eundem, & ante legem & sub lege in
legē et sub
lege Christum cognoverunt & desiderarunt, iu-
xta illud Ioan. s. Abraham pater noster exultauit
ut uideret diem meum, & uidit, & gauisus est. Et
Matth. 13. Multi prophetæ & iusti desiderauerunt
uidere quæ uidetis, & non uiderūt: & audire que
auditis, et non audierunt. Desiderauerunt, in qua,
uidere oculis, quod fide iam cōceperant: et coram
audire sermonem, quem iam intellexerant. Nisi
enim Christum ueretur cognouissent, in carne
sua uidere eum & audire non concipiuerent. In
promptu quoq; et illa causa est, cur Apostolus in
deo uerbo, iam tū Israelē de domo seruitutis euoc-
ante, & liberante, perpetuāq; sollicitudine sua et
virtute comitante, Christi nomē statuerit. Omnia
enim illa certa figura fuere, aduentus Christi & re-
demptionis, que per illū erat futura. Verbū etiā il-
lud iam beneficium & salutare apud deum erat,
& deus

& deus erat Verbū: per quod, ut antea omnia facta, ira postea omnia consummata sunt. Cui & omnis potestas in cœlo & in terra concessa est. Quare & ueteres interpretes scripturæ sanctæ, quos quidem legerim, uisiones illas & apparitiones quibus deus à tempore primorum parentum ad usq; legem & Prophetas, multifarijs misericordiæ suæ argumentis populo sibi dilecto sese demisit & exlibuit, ad eum modum exposuerūt, ut ad filium potius quam ad Patrem referendas esse duxerint: quia sermo ille æternus, homini reuelatus, & ad hominem lapsum, magno miseratio- nis argumentio demissus, Christum dominum olim in carne uenturum, & inter homines ad salutem & redemptionem nostram uersaturū, iam innuerit & significarit. Tertullianus enim in libro aduersus Praxeān, de filio locutus, Ipse enim, inquit, & ad humana colloquia semper descendit, ab Adam usq; ad Patriarchas & Prophetas, in uisione, in somno, in speculo, in ænigmate, ordinem suum præstruens ab initio semper, que erat persecuturus infinita semper edicebat, & deus in terris cum hominibus conuersari non alius quam sermo qui caro erat futurus. Edicebat autem, ut nobis fidem sterneret, ut facilius credemus filium dei uenisse in sæculū, & retro tale quid gestū cognosceremus. Propter nos enim sicut scripta sunt, ita & gesta sunt, in quos æuorū fines decucurrerunt. Hactenus Tertull. Qui eodem in loco historiam Genēeos de Adamo mali

D. IOACHIMI VADIANI

conscio, & à facie domini fugiente, quem dominus ipse quæsierit, & ubi nam esset, interrogant, &c. ad mysterium incarnationis Christi retulit. Si eut & Hilarius lib. de Trinitat. 12. eadem de resic scribit: Putas ne deambulantis incessum, nisi in specie assumptæ creationis auditum: ut in aliqua creatione consisteret, qui inambulans fuerit auditus? Sed & in libro de carne Christi Tertullianus hæreticos alloquens, Atqui, inquit, tunc quoq; inter illos Angelos, ipse dominus apparuit Abraham sine nativitate, cū carne scilicet pro eadem caussæ diuersitate. Sed uos hoc nō recipitis, nō eum Christum recipientes, quia iam nunc & alloqui, & liberare, & iudicare humanum genus ediscebat in carnis habitu, non natæ adhuc, quia nondum morituræ &c. In Symbolo quoq; ueriusissimo, quod idem author in libro de præscriptionibus Hæreticorum recitauit, in hæc uerba de deo & uerbo eius æterno legimus: Qui uniuersa de nihilo produxerit, per uerbum suum primo omnium emissum, Id uerbum, filius eius appellatū, in nomine dei uarie uisum, Patriarchis, in Prophetis semper auditum, postremo delatum ex spiritu Patris dei, & uirtute, in uirginē Mariam, carnem factum in utero eius, & ex ea natum egisse Iesum Christum, exinde prædicasse nouam legem &c. Quibus uerbis præter sensum illi sæculo nimirum receptum & cognitum, Natiuitas carnis in tempore facta, & uerbi simul æternitas de Patre emissi, recepta, & credita est, naturarum diuer-

diuersitate in uno & in diuisio Christo constantes
Quam quia proxima Apostolis tempora agno-
uerūt, dubitari nequit, quin & ipsi Apostoli, ut à
Christo edociti erant, eandem posteritati creden-
dam commendarint. Id enim & scriptura horum
manibus exarata testatur. Iam quod in dei nomi
ne (ut & hoc obiter annotemus) uisum Patriar-
chis &c. Tertullianus dixit, ea causa factū est, qđ
scriptura uetus hand temere ullo loco, qđ sciam,
uel filij uel uerbi diserte, sed dei tantum meminit,
atq; inde ab Apostolo ad Heb. 1. fortasse dictū sit,
Deus olim multifariā multisq; modis locutus Pa-
tribus per Prophetas, extremis diebus hisce locu-
tus est nobis per filium quem constituit heredem
omnium &c. Velut innuens Patrem extremis die-
bus locutum nobis per filium, non sua modo car-
ne uestitum, sed etiam filij nomine indicatū, cum à Pa-
tre ipso de cōclis intonante. Trinitas enim in uete-
ri testamento figuris quidē & in uolucris quadāte
nus adumbrata nobis est, quæ in nouo illo per
Christū in carne uenientē clarissime emicuit. Sa-
ne et August. li. de. Trinit. 2. ca. 13. Christū, in uoce
Angeli de rubro loquentis, ostensum fuisse docet,
haud in carne quidem, quæ postea assump̄ta est,
sed in uerbo æterno quod in temporum plenitu-
dine est incarnatum. Prudētius quoq; uates tum
pius, tum uerustus, Verbū illud ab Abrahamo ui-
sum, et hospitio etiā adumbrata trinitatis specie re-
ceptum, Iacobum autem cū eodem colluctatum,

D. IOACHIMI VADIANI

& in monte cum eodem Mosen collocutum, ad
hunc modum in Apotheosi cecinit:

Gen. 18.

Hoc uidit princeps generosi seminis Abram,
Iam tunc dignati terras inuisere Christi
Hospes homo, in triplicē numē radiaſſe figu-
Hoc, cōluctantis trāctarūt brachia Iacob. (rā.
Ipse dator legis diuinæ accedere coram
Iussus, amicitiæ conlato qui stetit ore
Cominus & sacris coniunxit uerba loqueliſ,
Carnis in effigie Christum se cernere sensit.
Sed maiora petens animum per uota tetendit
Inconcessa homini: plusquā mortale laborans
Ipsum quantus erat sine corpe uisere Christū:
Deniq; post multi sermonis mutua, posicq;
Conſpectū præsentis Heri, & cōsortia longa,
Quæto, ait, liceat te nunc deus optime, nosſe.
Respondit dñs; Mea, non me, cernere iuſtiſ
Posteriora dabo. Quid apertius? Absq; aliena
Quam sumat, facie, uerbum non poſte uiderit
Poſſe tamen quū malit idem (nunq; Patre uiſo
Terrenis oculis) habitu ſe ostendere noſtro.
Sæpe & in angelicas uel mortales memoratū
Induci ſpecies, queat ut ſub imagine cerni. (eft
Hoc uerbi est qd. uibratū patris ore benigno
Sumpſit uirgineo fragilē de corpe formā &c.
Patiſ ſane omnes ſermonem illum qui caro
erat futurus, ſimpliciter Christi nomine intellexe-
runt. Sed Ambroſium citare liberet, & uita, & fi-
de & eruditione ſanctum, qui in decimum ca-
put prioris ad Corinthios ſcribens: Petra, in-
quit

Gen. 32.

Exod. 33.

quit, dicta est, quæ intelligitur esse Christus.
Vbi enim deficiebat humanum eis suffragium,
aderat Christus. Ideo sequebatur, ut ubi defe-
cisset, ille subueniret. Nec enim petra aquam de-
dit, sed Christus. Idem in sermone, s. in Psal. Qui
habitat &c. Apostrophe ad Iudeos facta, Miram-
ni, inquit, Mosen quia patres uestrros per mare
siccis duxit uestigijs. Moses nō imperauit, sed im-
perauit: nō iussit mari, sed seruuit iubenti flucti-
bus. Mosen laudatis, quia regem Pharaon cū exer-
titu suo mersit. Moses orabat, & alius imperabat.
Moses precabatur, Christus operabatur. Moses
fugiebat, Christus insequebatur. Moses colum-
nam sequebatur, ut nocturnas tenebras declina-
ret, Christus illuminabat. Mosen agnoscis, quia
aqua amaritudinem temperauit. Mosen agno-
scis, quia aquam produxit de petra; Christū non
agnoscis, qui ueri illius Aegyptij stravit exerci-
tum, & abyssi mersit profundo, qui nos liberat
quotidie de huius mundi fluctibus, ne nos sacer-
ti procella demergat &c. Hucusq; Ambrosij uer-
ba retulimus. Nunc Hilarij referemus. Qui lib.
de Trinitate ultimo, Cœlo componendo Chri-
stum dicit affuisse. Eodem libro, super illo Salo-
monis, Dominus creauit me &c. Cum, inquit,
scriptura omnis creatorem mundi dominum Ies-
sum Christum esset locutura, nunquam Sapien-
tia ad denegandam impietatis occasionem, & Fa-
bricatorem mundi deum patrem confessa est, neq;
se fabricantii deo docuit abfuisse &c. Idem lib. ii.

D. IOACHIMI VADIANI

Noñ afferunt, inquit, tempora uel ætates spiritus (naturam diuinam intelligit) diuersitatem, ut non ipse atque idem Christus in corpore sit qui mansit in Prophetis &c. Hæc Hilarius, eodem sensu, quo Prud̄tius dixit, Mosen cupiſſe Ipsum quantus erat, sine corpore uisere Christum, hoc est gloriam Christi intueri, non quanta in corpore, quod nondum assumpserat, sed quanta in diuinitate, quam æternam Christus habebat. Mitto alia quæ apud alios Doctores paſſim leguntur, ſic adduēta temperataq; ſecundum scripturas, ut à regula illa fidei orthodoxæ nihilum quidem diſcrepent, teneantq; quod omnes ſemper Ecclesiæ ſunt professæ. Christum Iesum ſemper fuifſe, iuxta naturam quę deus eſt, iuxta naturam autem qua homo eſt, non fuifſe ſemper, ſed cœpiſſe & factum eſte. Ut & omnia facta eſte per Iesum dominum intelligamus. Et eundem Iesum Christum dñm ex muliere & sub lege factū ſano in ſensu, & nihil hæſitante, fide plane pcipiamus. Increatū igitur in uerbo, creatū autē in carnis conditione. Deum, qui aſſumpsit, hominē qui aſſumptus eſt. Sicut enim cternum eſte, ab eo quod natura & ſubſtitia Deus eſt, inseparabile exiſtit ita creatū eſte, ab eo quod in tempore ccepit, & factum eſt, separari nullo modo potest: neq; eſt uel uanitatis uel imperfectionis, quod creature Deus non eſt, ſed proprium generis & ſubſtitiae: hoc ipsum ne futura quidem gloria regni abſolutiſſimi & perfectiſſimi, toller, quod uanie tam

tatem tamen & imperfectionem omnem de crea-
tura glorificata auferet. Infra enim deum pos-
tam esse creaturam, certa est gloria dei, lausq; &
hymnus deo proprius, q; ex ipso omnia sunt,
& ante omnia ipse est: nullius initij, sicut nec fi-
nis ulius capax. Prima enim omnium distantia
dei & creature, hæc est, q; Deus eternus, & omni
initio prior est: Creatura facta, cum non esset, &
deo auctore producta est. In huius igitur genere
& censu cum sit caro Christi in uirgine assumptra,
& anima humana uiuificata, consequitur profe-
ctio & Christi carnem, de uirginis substantia spi-
ritu operante deriuatam, creaturam esse.

Quod hodie tamen nonnulli nescio quam
ignominiam substantiae creatæ inurentes, sic p̄r̄ De sententia
fracte & subtiliter negant, & tanta cum nausea illorum quæ
substantiam factam & in tempore formatam
quæ à uerbo assumptra sit, auersantur & fugiunt,
ut nisi dicas, Deum à deo assumpium, & rursum
deum hominem in deo glorificatum, carnis no-
stræ natura longe maxime reiecta, non possis ul-
la parte ad arcanum illud cognitionis Christi ac-
cedere. Siquidem deus uel seipsum assumpfit, &
in seipso est incarnatus, uel aliam à se & quidem
diuersam substantiam assumpsit. Si seipsum: sub-
vertitur incarnationis mysterium, & simul no-
men assumptionis amittitur. Cum assumere
proprie sit, accipere quod non habebas, aut ex-
ternum quiddam apprehendere. Si diuersam
assumpsit substantiā: consequitur uel creaturam

De sententia
illorum quæ
negant Chri-
stum esse
creaturam.

D. IOACHIMI VADIANI
esse; sicut reuera caro Christi ex carne Virginis
creatura est. Vel mediam illam inter creatorem &
creataram, tali conditione substantiam esse, que
nec creator, nec creature existat. Audio enim ex
ipsis esse quosdam qui carnem Christi, carnem
esse ueram fateantur, & simul creataram esse ne-
gent. Id quod & Gaspari placere video. Erit igit
caro Christi tertium illud genus, nec creatum
opere uidelicet sex dierum, nec in creatum, sed fa
ctum spiritu sancto operante. (Ita enim sentire illos
coniunctione.) Quasi uero forma illa serui per spiri
tum operantem ex uirgine condita, non habeat
hunc ipso scilicet quod facta & condita, & exina
nitione assumpta est: aut quasi substantia uel ho
die uel pridie creata a deo, & de nihilo etiam pro
ducta, non sit in eo genere creaturarum, propter
originis conditionem, in quo genere sunt creatu
rae sex dierum opere productae. Sunt enim non
nulli qui animali esse nos fide dicunt, quia non
uideamus Christum uel conceptum, uel gloriif
catum, ullo modo esse creaturam. Alij & anathe
mate seruent illos qui Christum creataram faciunt
uanitati subiectam. Quasi sint inter nos qui post
gloriam, qua est exaltatus, ulli omnino uanitati
subditum esse iuxta carnem dicant, aut sequi ne
cessitatem sit, uanitati subditum esse, si creature sit: cum
creataram esse non sit uanitas, ut diximus, sed na
tura & conditio: præterea Apostolo teste constet so
lam illam creaturam uanitati subditam esse que inge
miscit,

miscit, aut congemiscit, hoc est quæ à servitute corruptionis nondū liberaia, iam nūc parturit, perfectionem expectando. Rom. s. Creatura enim quæ in gloriam est translata, licet originis conditionem nō exuat, tamen à uanitate & corruptio-
 ne seruit, nec ingemiscēs amplius, nec expectas quod induatur. Gemitus enim cum spe coniunctus est, Spem autem satiat & finit gloria, qua creaturæ status non subuertitur, seu delectatur, sed perficitur, & constabilitur sempiternis bonis exornatus. Rom. s. Ab Apostolo igitur cum uanitas omnis per gloriam tollatur, tamen non tollitur creatura: ut plane errare & labi mihi uideantur, qui corporis & carnis idiomata sic se iungunt à conditionis substantia, ut si substantiæ, cuius idiomata sunt, adhærere uel inesse dicantur, confessim uanitatis nomine debeant censeri. Tolle enim, tolle inquam, de natura proprietatem, & naturam confudisti: aut ostende nobis, si potes, quo modo alio substantias in Christi persona tam diuersas capere & cognoscere possumus, nisi proprietatum inseparabilium indicativa. Harum enim obseruatione, & creatorem & creaturam esse dominum Iesum confessi sunt, & hodie doctissimi quique confitentur. Ridicule enim nuper quidam literulis missandis, persuadere passim conatus est, Doctores veteres, & antea los Ambrosium, Christum creaturam esse negare, sed & D. Lutherum, virum tantum, in eadem opinione esse, assuerauit. Quod quidem

D. IOACHIMI VADIANI

quanta cum calumnia dixerit, nemo est ne-
scius, qui uel ueterum doctorum, uel ipsius D. Lu-
theri libros legit. Negant illi quidem dominum
Christum creaturam esse iuxta naturam uerbi,
sed eundem interim creaturam iuxta carnem as-
sumptam confirmant. Neq; nos Christum sim-
pliciter creaturam esse adfirmamus, quasi pura
creatura existat. Neq; creaturam esse negamus,
quasi iuxta corpus assumptum non sit creature.

Sancti pa-
tres confes-
sunt Chri-
stum esse
creaturam.
Diuus quoq; Augustinus, cum alijs multis in lo-
cis, tum in libro de Trinitate 1. cap. 12. Naturam
humanam à uerbo assumptam creaturam uo-
cat. Et Hieronymus Commentariis in Micheam
& in Epistolam ad Ephesios libere pronunciat
Christum creaturam esse. Hilarius toto illo in
opere de Trinitate aliud non agit magis, quam
creaturam nec facturam esse, quod Arriani ra-
men asserebant. Contra autem iuxta carnem ue-
ram etiam in gloria creaturam esse defendit, &
Paulum idem docuisse libro duodecimo, his uer-
bis affirmat, Beatam auiem illam & ueram con-
ceptæ intra uirginem carnis nativitatem (qua-
tum creaturæ nostræ & natura & species nasce-
batur) creaturam & facturam Apostolus nomi-
nauit. Et eodem in libro, locum Pauli Colosser-
io, Misit deus filium suum &c. exponens, ita scri-
bit: Filius itaq; suus (hoc est proprius patris, &
cœlo missus) qui est in homine & ex homine fa-
ctura: neque factura tantum, sed etiam creatura,
&c.

&c. Iam & Irenæus capite trigesimo secundo, tertij libri, aduersum illos agēs, qui de uirgine Christi nihil assumptissime contendebant, hoc ipso Christum creaturam esse conuincit, quod Apostolo teste, & carnis substantiam de homine accepta perit, & hoc ipsum quod nos sumus factus fuimus. Quid aliud autem in libris illis quos de Fide ad Imperat. Gratianum scripsit, Ambrosius agit? Quid aliud in lib. de Fide contra Arrianos? Quid aliud in libro de Dominicæ incarnationis sacramento disputat, & disceptat, quam ut Christo Iesu seruatori nostro utriusq; naturæ ueritatem & evidentiam uendicaret, fidemq; sanam & orthodoxam Principi illi, qui noscendæ ueritatis cipientissimus erat, ostenderet, & argumenta quibus Arriani conceptam semel de uerbo opinionem suam fucare & tueri pergebant, scripturis nec fucaris, nec tortis, sed solidis fanoq; in sensu allegatis reiaceret & confutaret. Ibi (fateor) negat Christum creaturam esse, sed in ea negat natura, qua uerus dens est, docens filium dei Christum, unum cum Patre deum, coæternum patri, genitum ex patre, non factum, unius cum Patre substantiæ omnipotentem, per quem omnina facta, cuius unum cum Patre regnum, una maiestas, una gloria, & quod æqualis patri, cum quo & spiritu sancto, in una potestate, & inseparabiliter diuinitate consistat, ita interim disposita Trinitatis ðikovomia, ut alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus: Tres personæ incon-

D. IOACHIMI VADIANI

fusæ in una substantia indiuisa, equali & æterna.
Hoc autem dum agit sic vindicat & secernit na-
turam humanam a diuina in Christo, ut iuxta
eandem & creatum Christum, & in tempore fa-
ctum, adeoq; ueram & confessam creaturam esse
agnoscat & fateatur. Summatim ergo ut colliga-
mus, de Ambrosio, Negat creaturam Christum
sicut & nos cū ecclesia negamus. Et hoc quidem
præcipue agit cap. 6. & 7. libri primi de Fide ad
Gratianum: negans creaturam ullam esse in deo,
& illud obseruandū admonens, naturā qua deus
est Christus, non admittere (sic enim loquitur) di-
uersitatem, ut iam genita, iam creata dicatur & fa-
cta, sicut Arriani Christū promiscue creaturā fa-
ciebant, non tam ad hominem quam ad uerbum
respicientes. Proinde 4. capite libri de Incarnatio-
nis sacramento, Quid, inquit, proficis, si dicas
quod Christus hæc an illa creatura sit? Creatura
mutatur, diuinitas adoratur &c. Arriani enim li-
cerent, tamen hanc ei ceu prærogatiuam defere-
bant, quod ante omnem creaturam factus es-
set, & sic à Patre in deum adoptatus, ut omnia po-
stea iuxta Ioannis testimonium per ipsum facta
essent. Ea causa motus Ambrosius, non referre
ait ad erroris excusationem, hoc ne an illo modo
creatura dicatur Christus, hoc est, ante ne om-
nem creaturam, an uero cum reliqua creatura fa-
ctus dicatur: cum erroris summa in hoc uno po-
sita sit, quod iuxta uerbum creatura appellatur,